
COPIA

N. Gen.le 256           del 16/04/2020

N. di Settore 94 del 16/04/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Fornitura estintori e segnaletica di sicurezza  -  Liquidazione fattura -                     
CIG : Z242A06EC2

Visto  i l  D.Lgs .  n .  267/2000,  come modif icato  ed  in tegrato  dal  D.Lgs.  n .  126/2014 ,  ed in  
par t ico lare g l i  ar t ico l i  183 ,  comma 5  e  184 ;
Visto i l  D.Lgs .  n .  118/2011 ed in  par t ico lare i  punti  6  e  9 .1  del  pr inc ipio  contabi le  app licato  
de l la  contabil i tà  f inanziar ia  (a l l .  4 /2) ;
Visto  i l  v igen te Regolamento di  Contab il i tà ;
Visto  la  Determina n° 45  del  12 .12 .2019,   d i  confer imento del l ' incar ico d i  Responsabi le  del  
Responsabile  del  3° Set tore,  nonché  de l la  P.O  dal  01 .01 .2020 al  31.12.2020 a l l ' arch.  Lucio 
Puleo;  
Visto  i l  Decre to  del  13   d icembre  2019 (pubblicato  sul la  Gazzetta  Uff icia le  n .  295  in  da ta  17 
dicembre 2019) ,  con i l  quale  è  stato  prorogato a l  31 marzo 2020  i l  te rmine per  l ' approvazione  
de l  b i lancio  d i  p rev isione  f inanziar io  per  i l  per iodo  2020-2022;
Visto  i l  Decre to  del  28  febbraio  2020  (pubblicato  su l la  Gazze tta  Uff ic iale  n .  50 in  data  28  
febbraio  2020) ,  con i l  qua le  è  s tato  r inv iato   i l  termine per  l 'approvazione del  b i lancio  di  
previsione f inanz iar io  per  i l  per iodo 2020-2022  al  30  apr i le  2020;
Visto  i l  Decre to  Legge n .  18/2020 “c.d .  cura  I ta l ia”  pubbl ica to  nel la  Gazzet ta  Uff iciale  n .  70  
de l  17 marzo,  che  fra  le  tante  novi tà  per  gl i  ent i  local i  sono  stat i  prorogat i  i  te rmini  per  
l ' approvazione  de l  rend iconto  2019,  nonché l 'approvaz ione del  b i lanc io  di  previs ione 
f inanziar io  per  i l  per iodo 2020-2022 al  31 maggio  2020;
Visti :

 l'articolo 163, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000: “Nel caso in cui il bilancio di previsione non è 
stato approvato nei termini previsti dalle legge, è consentita esclusivamente una gest ione p rovvisor ia  
nei  l imit i  de i  corr ispondent i  s tanziamenti  d i  spesa del l 'u l t imo  b i lancio approvato  per 
l 'eserc izio  cui  si  r iferisce  la  gest ione  provv isoria”; ,  

 il punto 8.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria potenziata del  D.Lgs. n. 118/2011: 
“La gestione provvisoria è limitata esclusivamente all'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle 
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente 
regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, 



imposte e tasse, ed, in particolare limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati 
danni patrimoniali certi e gravi all'ente”;

Richiamati:
- La  de l iberazione di  Consig l io  Comunale  n .  32  in  da ta   26 .06 .2019,  esecu tiva a i  sens i  d i  

legge/immedia tamente eseguib ile ,  è  stato /a  approvato   i l  DUP per  i l  per iodo 2019/2021  ;  
successivamente  var ia to  con  al tre  de l iberazioni  in  corso d 'anno ;

- Con deliberazione  di  Consigl io  Comunale n .  33 in  data  26 .06 .2019,  esecu tiva a i  sens i  d i  
legge/immedia tamente eseguib ile ,  è  stato  approvato i l  b i lancio  d i  p rev isione  f inanziar io  
2019 e i l  Bilancio  Plur iennale 2019/2021,  successivamente var iato  con a l tre  
del iberazioni  in  corso  d 'anno;  

Vista  la  de termina n .  generale  867 del  16 .10 .2019 con  la  quale  è  sta ta  aff ida ta  al la  d i t ta   ,  
N.C.E ANTINCENDIO s .r . l .  con  sede in  Assoro  contrada  Rassuara  Par t i ta  IVA 01269860860  la  
fo rni tura d i  n .  4  es t in tor i   e  la  rela t iva segnale t ica d i  s icurezza ,  contestualmente è  s tata  
impegnata la  somma complessiva di  € .  697 ,23  IVA compresa  a l  cap ito lo   8401.00 (  codice 
bi lanc io  09.03-2.02  cod ice  piano  f inanziar io  U.2.02.01.15.004) ,  
Considerato  che:

a)  la  conseguente  forni tura  re lat iva   a l l 'oggetto  è  stata  regolarmente eseguita  secondo  i  
requis i t i  quant i ta t iv i  e  quali ta t iv i ,  termini  e  condiz ion i  cont rat tua l i  pat tui te;

b) la  di t ta  fo rni tr ice ha r imesso  la  relat iva fat tura  n .  27/PA del  03 .03 .2020  di  Euro 571 ,50   
o l tre  I .V.A  al  22% € 125 .73   per  un totale  di  Euro  697,23,  onde consegu irne i l  
pagamento;

Dato atto  a ltresì  :
Che  è  stato  acquisi to  i l  Documento Unico di  Regolar i tà  Contr ibutiva (DURC)  e che  lo  stesso 
r isu l ta  REGOLARE, con val idi tà  f ino a l  16.04.2020;
Che  a i  f in i  de l la  t racc iab il i tà  dei  f luss i  f inanziar i  (L .136/2010)  i l  codice CIG r i sul ta:   
Z242A06EC2
Dato Atto  che la  suddet ta  fat tura,  sarà  l iqu ida ta  secondo le  indicaz ion i  in trodo tte  da l la  legge  
190/2014  in  mater ia  di  IVA e precisamente  secondo i l  novellato  ar t .  17-Ter  in trodot to  nel  
D.P.R.  633/1972,  i l  qua le  prevede i l  cosidde tto  is t i tu to  de l lo  “Spli t  Payment” ed obbl iga  i l  
Comune a  scorporare l ' IVA dal  pagamento del le  fat ture  r icevute  e  versar la  diret tamente  al lo  
sta to  in  sos t i tuzione  de l  debi tore (che  resta  comunque  l 'operatore  economico)  secondo modali tà  
e  te rmini  discip l inat i  da l  Decreto  de l  Ministe ro  del le  Economie e  F inanze  23  gennaio 2015);
Ritenuto  dover  provvedere al la  l iqu idazione del la  suddet ta  fat tura;

DETERMINA
Per  le  ragioni  espost i  in  premessa di  :

1. Liquidare e  pagare la  somma  complessiva  di € .  697 ,23  a  favore  de l  c red ito re di  seguito  
e lencato ,  

CREDITORE N. FATTURA DATA  
FATTURA

IMPORTO CAPITOLO
COD. BIL.
COD.PIAN.FIN.

N.C.E  AN TIN CEN DIO s. r . l .  
con sed e in  Assoro 
con trada Rassuara Part i ta  
IVA 01269860860

27/PA 03.03.2020 €.           697,23 8401.00 
09.03-1.03
U.1.03.02.909.011
Det. Imp. 867/20190
Esercizio  2020
CIG Z242A06EC2  

Totale €.           697,23
Modal i tà  di  pagamento IBAN IT79Z0306983660100000005262

2. Di dare atto che la spesa da liquidare con il presente atto, rientra nel punto 8.4 del principio 
contabile applicato della contabilità finanziaria potenziata del  D.Lgs. n. 118/2011: “Gestione 
Provvisoria”; 

3. Pagare  la somma di €. 697,23  alla ditta sopra citata  dando atto che la suddetta fattura , sarà 
liquidata secondo le indicazioni introdotte dalla legge 190/2014 in materia di IVA e precisamente 
secondo il novellato art. 17-Ter introdotto nel D.P.R. 633/1972, il quale prevede il cosiddetto 
istituto dello “Split Payment” ed obbliga il Comune a scorporare l'IVA dal pagamento delle fatture 



ricevute e versarla direttamente allo stato in sostituzione del debitore (che resta comunque 
l'operatore economico) secondo modalità e termini disciplinati dal Decreto del Ministero delle 
Economie e Finanze 23 gennaio 2015);  

4. di trasmettere  il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all'Ufficio 
Ragioneria per l'emissione del relativo mandato di pagamento da effettuare mediante versamento su 
IBAN : IT79Z0306983660100000005262 ;

5. di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della Legge n.° 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è 
il geom. Mario Giunta;

6. di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al D.Lgs. n. 
33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 37 del 
medesimo decreto,  nonché all'albo pretorio online del Comune;

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(GIUNTA MARIO) ( PULEO LUCIO)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 16/04/2020                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


